
    Tit. 02  Cl. 03 Fasc. 009
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 34 

Surrogazione  di  Consigliere  Comunale  –  verifica  condizioni  di  ineleggibilità  e  di 
incompatibilità – determinazioni

Convocato, mediante avvisi scritti, per le ore 18:00 del giorno diciannove del mese di 
luglio dell'anno duemilaventiquattro, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nel giorno di cui sopra, si è riunito nella solita sala del 
Palazzo Civico, ed i lavori, dopo che il Presidente Sig. Momberto Andrea, riconosciuta legale 
l’adunanza, ha assunto la Presidenza, sono iniziati alle ore 18:10.

Sono stati convocati i Signori:
1)  Demaria Franco, 2)  Momberto Andrea, 3)  Vassallo dott. Andrea, 4)  Ruatta geom. 
Giuliano Carlo, 5)  Cravero rag. Silvana, 6)  Bertola arch. Roberto, 7)  Battisti geom. Paolo, 
8)  Tagliano dott. Andrea, 9)  Ponso Giorgio, 10)  Lauro dott. Corrado, 11)  Valenzano prof. 
Nicolò, 12)  Damiano dott. Giovanni, 13)  Daniele geom. Alberto, 14)  Sanzonio arch. Paola,  
15)  Giordana avv. Nicolò, 16)  Piccat prof. Marco.
Sono assenti i Signori
Ruatta geom. Giuliano Carlo.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, lett. a) del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, il  
Segretario Generale Signor  Flesia Caporgno dott. Paolo.

Sono  stati  invitati  a  partecipare  alla  seduta  la  Vicesindaca  Neberti  avv.  Francesca  e  gli 
Assessori Comunali Falda dott. Enrico, Gullino dott.ssa Attilia, Rosso avv. Fiammetta, Bravo 
geom. Gianpiero.
Sono assenti i Signori
Neberti avv. Francesca, Falda dott. Enrico.

Sono stati  altresì invitati il  Prosindaco e i  Consultori  in rappresentanza della Comunità di 
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto Comunale; è presente il Signor Demarchi geom. 
Eros. 

Il Signor Momberto Andrea, nella sua qualità di PRESIDENTE, invita il Consiglio a 
discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto.

1



(sintesi da trascrizione audio)

Il Presidente del Consiglio Sig. Momberto scusa l’assenza dell’Assessore Falda, della 

Vicesindaca Neberti e del Consigliere Ruatta per motivi personali.

Ricorda che il Consiglio Comunale è online e trasmesso anche in streaming. Quindi chi vuole 

seguire il Consiglio Comunale può venire nella sala consiliare – e saluta i presenti – o seguirlo 

direttamente online sul sito del Comune di Saluzzo. 

Il primo punto all’ordine del giorno riguarda la surrogazione di un Consigliere comunale in 

quanto il 10 luglio 2024 sono pervenute le dimissioni, per motivi di carattere lavorativo, del 

Consigliere Battisti Cesare. Il Consigliere dimissionario viene surrogato dal Signor Capitini 

Claudio e il Consiglio Comunale deve procedere alla votazione. 

Visto che non ci sono richieste di intervento, il Presidente del Consiglio pone in votazione lo 

schema di deliberazione relativo al seguente punto all'ordine del giorno della seduta consiliare 

odierna, ad oggetto:

SURROGAZIONE DI CONSIGLIERE COMUNALE – VERIFICA CONDIZIONI DI INE-

LEGGIBILITA' E DI INCOMPATIBILITA' – DETERMINAZIONI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 26.6.2024, di-

chiarata immediatamente eseguibile, è stato effettuato l’esame delle condizioni di eleggibilità 

e di compatibilità dei neo-eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale a seguito 

delle elezioni amministrative dell’8 e 9 giugno 2024, e che tra gli eletti alla carica di Consi-

gliere Comunale figurava anche il Signor Battisti Cesare, appartenente alla lista n. 8 “Forza 

Italia”;

Constatato che il Signor Battisti Cesare, con nota in data 10 luglio 2024, presentata  

personalmente al protocollo dell'Ente ed acquisita nella stessa data al protocollo del Comune 

al n. 27.731, ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale per mo-

tivi lavorativi;  

Visto che ai sensi dell’art. 45, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

“Nei Consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio ri-

2



manga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella 

medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”;

Richiamato l’art. 5 del Regolamento del Consiglio Comunale relativo alle surrogazioni 

dei Consiglieri;

Richiamato l'art. 27 dello Statuto ad oggetto: “Dimissioni, surrogazioni e supplenze 

dei Consiglieri”;

Rilevato quindi  che occorre provvedere alla  surrogazione del  consigliere  dimissio-

nario, in base al  disposto dell'art.  81 del T.U. 16.5.1960, n.  570 ed in base al  comma 1° 

dell'art. 45 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, attribuendo il seggio rimasto vacante al primo candi-

dato  che,  nella  medesima  lista  di  appartenenza  del  dimissionario,  segue  immediatamente 

l'ultimo eletto;

Constatato che il candidato che, nella medesima lista di appartenenza del Signor Batti-

sti Cesare, segue immediatamente l’ultimo eletto è il Signor Capitini Claudio;

Constatato che il Signor Capitini Claudio, come da sua dichiarazione agli atti e da 

istruttoria effettuata, non risulta, allo stato, di trovarsi in alcuno dei casi di incandidabilità, 

ineleggibilità, incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale, di cui al Capo II del Titolo 

III del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, nonché degli artt. 11,12,13 e 14 del D.Lgs. 8.4.2013, n. 39 e 

degli art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 235 del 31.12.2012;

Visto che l’art. 38 comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000 così recita: “ I Consiglieri 

entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena 

adottata dal Consiglio la relativa deliberazione”;

Visto l’art. 42, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, del parere, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, seguente ed agli atti:

- parere  favorevole  del  Segretario  Generale  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  in  data 

12.7.2024;

Con voti favorevoli 15 su 15 presenti e n. 15 votanti, palesemente espressi, 

D E L I B E R A

1) Di disporre la surroga nel seggio del Consiglio Comunale rimasto vacante a seguito del-

le dimissioni del Signor Battisti Cesare, ai sensi dell’art. 38, comma 8, del testo unico 

3



267/2000, con il Signor Capitini Claudio.

2) Di dare atto che, per quanto a conoscenza di questo consesso, il Signor Capitini Claudio 

non si trova in nessuna delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibili-

tà, previste dal Capo II del Titolo III del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; non si trova in nessu-

na  delle  condizioni  di  incompatibilità,  previste  dagli  artt.  11,12,13 e  14  del  D.Lgs. 

8.4.2013, n. 39; non si trova in nessuna delle condizioni di incandidabilità e di sospen-

sione prevista dagli art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 235 del 31.12.2012.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che il 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, prevede che le 

deliberazioni del Consiglio, in caso di urgenza, possono essere dichiarate immediatamente 

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti;

Con voti favorevoli 15 su 15 presenti e n. 15 votanti, palesemente espressi, 

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, stante la necessità di procedere con i la-

vori del Consiglio.

***** 

Il Presidente dà il benvenuto al Consigliere Claudio Capitini e lo invita ad accomodarsi nei 

banchi del Consiglio. Augura al neo Consigliere Capitini un proficuo lavoro tra i banchi di  

questo Consiglio.

4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Momberto Andrea  Flesia Caporgno dott. Paolo     **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

5


